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Den gestaltade livsmiljön spelar en avgörande 
roll för hur vi upplever och interagerar 
med staden. En väl utformad livsmiljö kan 
förbättra livskvalitet, främja social interaktion 
och skapa en känsla av tillhörighet och 
identitet. 

För Wrangel 23 avser gestaltningprogrammet 
att beskriva kommunens avsikt beträffande 
gestaltning av fastigheten och säkerställa att 
den planerade bebyggelsen får en estetiskt 
tilltalande utformning som harmonierar med 
sin omgivning.  

All arkitektur existerar i ett sammanhang 
och vid överväganden om gestaltning 
för ett specifikt område, som exempelvis 
fastigheten Wrangel 23, måste också 
omgivningen ingå i analysen. Därför beskriver 
gestaltningsprogrammet utöver Wrangel 23 
också värden och möjligheter för närområdet. 
För området utanför Wrangel 23 ska  
gestaltningsprogrammet dock inte betraktas 
som styrande på samma sätt som inom 
fastigheten. 

Gestaltningsprogrammet ska säkerställa den 
byggda miljöns kvalitet och skapa en tydlighet 
kring vad som förväntas av exploatören. 
Gestaltningsprogrammet ska användas som ett 
vägledande dokument vid bygglov.

Byggnadernas utformning, deras placering och 
hur de samspelar med varandra skapar stadens 
visuella identitet. Historiska byggnader kan ge 
en känsla av kontinuitet och kulturarv, medan 
moderna strukturer kan signalera innovation 
och framsteg. En genomtänkt stadsplanering 
som inkluderar grönområden, gångvägar och 
offentliga platser främjar en hållbar och trivsam 
stadsmiljö.

Grönområden som parker, trädgårdar och 
alléer bidrar till stadens estetiska värde och 
erbjuder invånarna platser för rekreation och 
avkoppling. Dessa områden fungerar som 

stadens lungor, förbättrar luftkvaliteten och ger 
en naturlig kontrast till den byggda miljön.

En väl utformad transportinfrastruktur är 
avgörande för stadens funktionalitet och 
invånarnas upplevelse. Effektiva och tillgängliga 
transportlösningar, såsom kollektivtrafik, 
cykelvägar och gångvägar, underlättar rörelse 
och minskar trafikstockningar. Detta bidrar till 
en mer hållbar stad och förbättrar livskvaliteten 
för invånarna.
Säkerhet och trygghet är grundläggande för 
en positiv stadsupplevelse. En genomtänkt 
belysning och väl underhållna offentliga platser 
kan bidra till minskad brottslighet och öka 
invånarnas känsla av trygghet. 

Den gestaltade livsmiljön har en djupgående 
inverkan på stadens karaktär och invånarnas 
upplevelse. En väl utformad livsmiljö är inte 
bara estetiskt tilltalande, utan också funktionell 
och inkluderande, vilket gör staden till en bättre 
plats att leva och verka i.

Tidigare ställningstagande
Översiktsplan
Planområdet omfattas av den fördjupade 
översiktsplanen för Skelleftedalen som antogs 
av kommunfullmäktige 2020. I den fördjupade 
översiktplanen är det aktuella området utpekat 
som ett utredningsområde för bostäder, 
men planen lyfter att behov kopplade till 
fritidsverksamhet på Norrvalla och Eddahallen 
också behöver beaktas vid en omvandling av 
området.  

Detaljplan
Enligt gällande detaljplan från 1963 ska det 
aktuella planområdet huvudsakligen användas 
för småindustriändamål. 

Kommunala beslut

Bygg- och miljönämnden gav 2023-11-16 (§277) 

Inledning



uppdrag till Samhällsbyggnad att upprätta en 
detaljplan för det aktuella området. Syftet med 
detaljplanen är att möjliggöra användningen 
fotbollshall.

Planområdet

Läge
Planområdet är beläget i stadsdelen Norrböle 
och öster om Europaväg 4. Området avgränas 
i norr av Norrbölegatan och söder av 
norra Järnvägsgatan. För en mer noggrann 
avgränsning av planområdet se figur 1 nedan. 

Areal
Planområdet är ca 1,8 hektar stort.  

Markägarförhållanden
All mark inom planområdet ägs av Skellefteå 
kommun. 

 

Figur 1. Planområdet markerat med röd linje.



Områdets huvuddrag och struktur
Kvarteret Wrangel tillhör stadsdelen Norrböle. 
Det var på Norrböle bys ägor som staden först 
anlades, men stadsdelen införlivades i staden 
först i samband med Liliensbergs stadsplan 
från 1919.  Det östra delarna detaljplanerades 
först senare. I kvarteren Bielke och Wrangel har 
verksamheter såsom speceriaffär, brödaffär, 
handelsträdgård samt skrot och metallaffär 
funnits. Här har också i mer modern tid stadens 
bussgarage och postcenter funnits. 

Områdets struktur har en den tungt trafikerade 
norra Järnvägsgatan/väg 372 i söder. Kvarteren 
Wrangel och Bielke ingår i en mindre strikt 
hållen rutnätstruktur och kan sägas utgöra 
långsträckta kvarter som skapar en distans 
mellan bostadsbebyggelsen i norr och väg 372/
järnvägen i söder. Endast en mindre trafikerad 
gata – Fabriksgatan – kopplar ihop norra 
Järnvägsgatan och Norrbölegatan på sträckan 
mellan Kågevägen och Mullbergsvägen. 
Gång- och cykelbanor finns både längs 
norra Järnvägsgatans norra sida och längs 
Norrbölegatans norra sida. 

Kvarteret Wrangel består i dag av några 
flerbostadshus med två våningar. Fasaderna 
på bostadhusen är utformade med gult tegel. 
På Wrangel 23 ligger tre stora, relativt låga 
verksamhetsbyggnader. Dessa har fasader i 
rött tegel och antingen gul- eller rödlackerad 
plåt. Dessa verksamhetsbyggnader som 
under många år fungerat för uppställning och 
underhåll av bussar är nu under rivning. 

Norr om kvarteret Wrangel finns kvateren 
Ask och Embla. Närmast Norrbölegatan, 
och Wrangel, rymmer dessa kvarter 
bostadsbebyggelse bestående av friliggande 
enbostadshus, radhus och flerbostadshus. 
Byggnadernas ålder varierar men de härrör 
alla från 1900-talet. Två våningar plus 
inredd vind dominerar. Fasadmaterialen 
är träpaneler och tegel. Färgsättningen 
är varierad. Dessa fastigheter bidrar till 
gaturummet längs Norrbölegatan med en 
väl uppvuxen grönska, som delvis letar sig ut 
över gång- och cykelbanan på gatans norra 
sida. Bostadsgårdarna är relativt öppna mot 
gatan vilket ger gaturummet en ökad känsla av 
trygghet. 

Öster om Wrangel 23 , i kvarteret Bielke, 
fortsätter den verksamhetsbetonade 
bebyggelsen. Här finns mot Norrbölegatan 
en funktionalistisk tegelbyggnad som 
ursprungligen uppfördes och nyttjades som 
bilhall. Även det här kvarteret är bebyggt med 
låga småindustribyggnader med låglutande tak 
och fasader i rött tegel. 

Längst österut i kvarteret Bielke finns en 
byggnad som idag rymmer kommunens 
kulturskola. Byggnaden från 1961 uppfördes 
ursprungligen för en yrkesskola. Både denna 
byggnad och den som inrymt bilhall och 
postcenter är upptagna som kulturhistoriska 
objekt i Byggnadsordning för Norrböle, antagen 
av byggnadsnämnden 2010-06-14. 

Figur 2. Kvartersnamn i området.



En annan byggnad i närområdet som lyfts 
fram i byggnadsordningen är Eddahallen från 
1967, ritad av stadsarkitekt Bengt Brunnström. 
Byggnaden har ett högt bevarandevärde 
tack vare sin tidstypiska arkitektur. Söder om 
Eddahalllen finns också en park som ansluter 
mot Norrbölegatan. 

För området lyfter byggnadsordningen för 
Norrböle att gaturummet karaktäriseras 
av långa perspektiv med en avsaknad av 
grönsstruktur. Det lyfts att parken norr 
om Eddahallen bör bevaras och utvecklas 
så att den förblir en attraktiv plats. 
Byggnadsordningen anger också att de 
värden och den miljö som finns norr om norra 
järnvägsgatan utgör Norrböles viktiga sydfasad 
och att dessa bör utvecklas. 

Sammantaget domineras området kring 
Wrangel 23 av stora men relativt låga 
byggnader med flacka tak och tegelfasader. 
Dessa byggnader hörrör huvudsakligen från 
tiden kring mitten av 1900-talet. 

Figur 3. Bild 1 och 2 - fasader i kvarteret Wrangel. Bild 3 - Utsmyck-
ning på nu riven byggnad i kv. Wrangel. Bild 4 - Sommargrönska längs 
Norrbölegatan (källa: Google maps). Bild 5 - småhusbebyggelse norr 
om Norrbölegatan.
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Områdets kopplingar och gaturum
Området runt Norrvalla är redan idag 
välbesökt, och inte minst av unga människor. 
Eddahallen erbjuder en lång rad aktiviteter 
med bland annat bad- och simbassäng, gym 
och idrottshall. Intill ligger en äventyrsgolfbana 
som är ett populärt besöksmål under 
sommarmånaderna. Norrvalla har  
konstgräsplan för fotboll och möjlighet att 
utöva de flesta grenar inom friidrott. Vintertid 
finns här möjlighet till skridskoåkning. 
Kulturskolan erbjuder ungdomar möjligheter 
att utöva det mesta inom dans och musik.Med 
fotbollshallens tillkomst ökar besöksfrekvensen 
till området ytterligare. 

En omdaning av det aktuella planområdet ger 
en möjlighet att binda samman området kring 
Norrvalla med stadens centrum. Många av 
besökarna till hallen och alla de fritidsaktiviteter 
som finns runt omkring anländer troligen via 
stadens planerade resecentrum för att sedan 
till fots ta sig till och från hallen.  

Planområdet blir därmed både en del av större 
område med fritidsaktivieter och del av ett 
gångstråk in mot centrum. Det är motiverat  
att gestaltningen är av hög kvalitet på hela 
sträckan in mot centrum och resecentrum. 
Här är inte endast gaturummen viktiga utan 
även hur kopplingar, såsom angöringspunkter, 
cykelparkering, entréer och grönska anläggs 
i mötet mellan gaturummet och de enskilda 
fastigheterna (kvartersmark), som exempelvis 
Wrangel 23. 

Längs Norrvallagatan, framför Eddahallen, 
har gaturummet sedan tidigare getts en 
mer omhändertagen gestaltning. Kring 
Eddahallens entré finns åtgärder som sänker 
biltrafikens hastighet, förstärkt beslysning, 
stora inslag av grönska samt gröna inslag 
som upp de hårdgjorda ytorna (se figur 8 
nedan). Denna plats bör utgöra inspiration 
för entrésituationen även vid fotbollshallen 
och de två entréplatserna kan med fördel 
ges ett gestaltningsmässigt släktskap och en 
sammankoppling via den park som finns i 
kvarteret Eddans södra del. 

Gestaltning

Figur 4. Resecentrum och målpunkter i fotbollshallans närområde. Det streckade området bör som 
helhet utformas för trivsel och trygghet för oskyddade trafikanter.



Grönstruktur
I dagsläget kan planområdet beskrivas som 
torftigt när det gäller grönstruktur. Därför är 
det viktigt att värna det lilla av värde som finns, 
samt att ansträningar görs för att skapa nya 
inslag av grönska. Det största extisterande 
gröna värdet inom planområdet är den allé 
av björkar som finns upp mot Norrbölegatan. 
Alléträden är fullt uppvuxna och skänker 
grönska och skugga till Norrbölegatan. 
Denna gata är och väntas förbli det stråk som 
oskyddade trafikanter väljer före gång- och 
cykelvägen längs norra Järnvägsgatan. Figur 
7 nedan visar i sektion hur den kommande 
fotbollshallen förhåller sig till gaturummen 
och grönskan. För hantering av snömassor 
samt dagvatten från den egna fastigheten bör 
grönyta tillskapas inom planområdet. 

Även mot norra Järnvägsgatan finns en 
björkallé. Det är oklart om dessa träder ligger 
inom planområdet eller precis utanför, men 
utöver det allamänna skydd som råder för 
alléer bör strävan vara att bevara och utöka 
längden på denna allé. En förlängning av allén 
skulle bidra till en mindre överväldigande 
upplevelse av fotbollshallens höga fasad (se 
vidare under rubriken Arkitektur nedan). 

Generellt skulle en ökning av antalet träd 
i gaturummen i området kunna bidra 
till att lindra fenomenet med så kallade 
värmeöar som uppstår i områden med hög 
hårdgörandegrad vid soliga sommardagar. 

Belysning

Belysning är ett viktigt inslag i det offentliga 
rummet. Även om fotbollshallen kommer 
att ligga på så kallad kvartersmark, är 
verksamheten utåtriktad och anläggningen 
kan sägas tillhöra det offentliga rummet. En 
god belysning kommer att bidra till att skapa 
trygghet och främja mobilitet under alla tider 
på dygnet. Belysningen bör ha ett varmt ljus 
och inte upplevas som bländande. Belysning på 
byggnader ska vara väl avvägd för att minska 
ljusföroreningar. Belysning av byggnader ska i 
första hand nyttjas för att skapa trygga miljöer 
där människor rör sig. Belysning av stora delar 
av en byggnad ovanför sockelvåningen bedöms 
inte lämpligt ur ett ljusföroreningsperspektiv, 
men kan punktvis fylla en funktion för att 
signalera fotbollshallens plats i stadsväven. 

Figur 5. Bild 6 - Yrkesskolan i kv. Bielke från 1961 (källa: Skellefteå museum). Bild 7 - 
Eddahallens huvudentré (källa: Google maps). Bild 8 och 9 (källa: Skellefteå museum) 
- fasaddetaljer på tidigare bilhall i kv. Bielke. Bild 10 - Tidigare bilhall i kv. Bielke (källa: 
Skellefteå museum). 
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Arkitektur
Skala och detaljering
Att uppföra en större fotbollshall, så 
som föreslås för planområdet, är en stor 
utmaning när det kommer till gestalning. 
Fotbollshallens yttre form styrs till mycket 
hög grad av dess funktion, och skalan kan i en 
småskalig stadsmiljö uppfattas som gigantisk. 
Utmaningen blir inte mindre av att platsen för 
fotbollshallen är mycket väl exponerad i ett 
läge nära större trafikleder och fullt synlig från 
bland annat det nya resecentrum som planeras 
i samband med Norrbotniabanans ankomst till 
staden. Men uppgiften är inte omöjlig.  

Mot Norrbölegatan, där tempot är lägre och 
gaturummets skala mer intim jämfört med 
Järnvägsleden, är det passande att också låta 
skalan på fotbollhallen trappa ner. Eftersom 
det är troligt att huvudentré och byggnadens 
komplementfunktioner placeras här, finns 
det möjighet att både låta skalan trappa ner 
mot norr och att samtidigt öka fasadens 
detaljeringsgrad.

Upplevelsen av en fullstor fotbollshall kan vara 
olika på nära håll och på ett större avstånd. 
Tätt intill kan de stora proportionerna få 
en att känna sig väldigt liten. Det är därför 
viktigt att lägga särskild omsorg på den del 
av fasaden som upplevs på nära håll av den 
som rör sig nära byggnaden, det vill säga 
den del av fasaden vi har i ögonhöjd. Här bör 
detaljeringsgraden vara högre jämfört med 
fasadens över delar, där den senare upplevs 

på större avstånd.  På större avstånd kan 
det vara viktigt att utforma fasaden så att 
volymen fungerar ihop med andra byggnader 
och landskapselement. På större avstånd 
är volymens form och färgsättning viktigare 
verktyg än materialval och detaljering. 
En uppfattning om det utrymme som 
fotbollshallen kommer att uppta i stadsbilden 
ges i figur 6 nedan. Det framgår av bilderna att 
en genomtänkt gestaltning krävs för att hallen 
ska fungera i sin omgivning. 

En högre detaljeringsgrad för fasaden i 
vad vi kan beskriva som markplanet kan 
åstadkommas på många olika sätt. Vid 
uppförande av en träfasad kan det handla om 
trä i olika lager, vid exemepelvis användande av 
metall kan det handla om olika typer av raster, 
vid en tegelfasad kan en variation i murförband 
och reliefverkan användas och en betongsockel 
kan matrisgjutas. Inspiration finns i figur 8, 
nedan. Genom att i en kvalitetsfull utformning 
av fasaden också inkorporera fönsterytor 
kan en kontakt mellan det som pågår inne 
i fotbollshallen och livet utanför uppnås. 
Fönsterytor KAN bidra till de estetiska värdet 
men kommer definitivt att bidra till den 
sociala hållbarheten bland annat genom att 
trygghetsupplevelsen höjs.  

Material
För att hallen ska bidra positivt till den 
gestaltade mijön är det viktigt att välja material 
som samspelar med sin omgivning, som är 
estetiskt tilltalande och som kan åldras med 

Figur 6. Fotomontage som visar den tillkommande volymen sedd från resecentrumet 
(vänstra bilden) och från busshållplatsen vid Grenvägen (högra bilden). 



Figur 8. Bild 11 - matrisgjuten betong (källa: Arkitekturgruppen.nu). Bild 12 - träfasad (källa: Seufert-niklaus.de). 
Bild 13 - Reliefverkan i tegal (källa: Strangbetong.se ). Bild 14 - fasad i perforerad plåt (källa: Saat.fr). Bild 15 - fasad 
med limträbalkar (källa: Knauf.com ). Bild 16 - fasad i tegel (källa: Archdaily.com ). Bild 17 - fasad i perforerad, 
veckad plåt (källa: chronique-architecture.com). Bild 18 - matrisgjuten betong (källa: nauhria.co.nz). 

Figur 7. Sektion genom den tillkommande fotbollshallen, sedd från öst till väst.  
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värdighet. En uppdelning av fasaden som kan 
hjälpa till att bryta ner intrycket i sektioner, 
främst i höjdled, bör övervägas. 

Färgsättning
Färgsättningen för fotbollshallen bör väljas så 
att byggnaden harmonierar med omgivningen. 
Även om det tegelröda dominerar bland 
de större och de kulturhistoriskt värdefulla 
byggnaderna i närområdet, ger den 
omkringliggande bebyggelsen även utrymme 
för annan färgsättning. Användning av stora 
fasadpartier med vit eller nära vit samt 
svart eller nära svart färgsättning är dock 

inte acceptabel. Större fasadpartier skall 
ha en svärta om  minst 30% och max 70%. 
Kulörtheten ska vara max 30%. Kulörtonen ska 
ligga i ett spann från G10Y till Y80R, se figurer 
på nästa sida.

Arkitekturredovisning

Från och med januari 2025 krävs vid ansökan 
om bygglov för alla större projekt i Skellefeå 
att byggherren lämnar in en så kallad 
arkitekturredovisning. Redovisningen ska 
klargöra byggprojektets bärande arkitektoniska 
idé.
 



Figur 9. Kulörtoner för fasaden ska ligga i spannet från G10Y till Y80R, markerat med cirkelsektor i övre delen 
av figuren.

Figur 10. Olika nivåer av svärta. Det godkända spannet för fasadfärgning är mellan 30 och 70 procent svärta. 

Figur 11. Olika nivåer av kulörthet. Det godkända spannet för fasadfärgning är upp till 30 procent. 
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Den önskade färgsättningen i planområdet kan 
beskrivas enligt NCS-systemet och ska då ha en 
kulörton inom ett spann mellan G10Y och Y80R, 
som visas i figur 9 ovan. 

Svärtan ska vara minst 30XX och max 70XX. I 
figur 10 nedan exemplifieras olika nivåer av 
svärta för kulörtonen Y70R. Kulörheten i figur 

10 är 20. Mindre än 30 procent svärta och mer 
än 70 procent svärta bedöms vara för ljust 
respektive för mörkt. 

Kulörheten ska vara högst 30 procent och för 
kulörtonen G50Y exemplifieras olika nivåer av 
kulörthet i figur 11 nedan.
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